
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.321 Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2023

bibliotecas públicas municipais, além de visitas técnicas às bibliotecas pú-
blicas dos municípios de Xinguara/ PA, Rio Maria/ PA, Bannach/ PA e Santa 
Maria das Barreiras/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARINILDE CHAVES BARBOSA 57193519/ 1 GERENTE 14 a 18/03/2023 4 ½JULIO CESAR DA SILVA MELO 57203419/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 913571

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 032/2023 – FCG de 10.03.2023
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos dos processos nº. 2022/1650490 e nº. 
2023/109315;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO DE 
AVALIAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO–PSS Nº. 03/2023, 
para contratação em caráter temporário.
Presidente: DESIRÉE D’ANZICOURT NASCIMENTO ALVES - IF: 7565485/3;
Membro: ALDO GUEDES DO NASCIMENTO - IF: 5965915/1;
Membro: CAMILA DE ARAUJO GILLET MACHADO – IF: 5890076/4;
Membro: MARIA LUIZA LIMA PEREIRA – IF: 5936657/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 913620

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO: 05/2022
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2023.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamento do con-
trato Nº 05/2022, que trata da prestação de serviço de microfilmagem, 
com disponibilização de 2(dois) profissionais para executar os serviços 
dentro das instalações da SECOM, com disponibilização de 1(um) scanner 
de mesa para execução de serviços de microfilmagem.
EXERCÍCIO: 2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
Programa de Trabalho: 24.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Natureza da Despesa: 33.9039– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Fonte de Recurso: 0150 – Recursos Ordinários
Valor mensal estimado: R$ 9.240,59
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo 
do Estado, Distrito de Icoaraci.
CEP: 66820-000, Belém PA.
Belém, 13 de Março de 2023.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.
AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023
PROCESSO Nº 2023/83267
O Pregoeiro/SECOM comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 001/2023/SECOM, cujo objeto é contratação de pessoa jurídica espe-
cializada na prestação de serviço eventual de manutenção preventiva e 
corretiva de aparelhos de ar condicionado, com fornecimento de peças e 
acessórios de reposição, instalação e desinstalação desses equipamentos, 
com fornecimento de material e equipamentos necessários, sem dedicação 
de mão de obra exclusiva, que foi suspensa a abertura marcada para o dia 
16/03/2023 às 10:00hs (Horário de Brasília) no site: Portal de Compras do 
Governo Federal – UASG: 925887, por motivo Retificação  Edital. Outros-
sim, informamos que posteriormente será divulgada nova data de abertura 
do referido certame.
Belém (PA), 13 de março de 2023.
Pedro Vitor Silva Rodrigues
Pregoeiro Oficial

Protocolo: 913871

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 126 DE 06 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício de suas atri-
buições, estabelecidas pela Lei Estadual n°7.056 de 19 de novembro de 2007.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual n° 1.359 publicado no 
Diário Oficial do Estado em 01 de setembro 2015, que regulamenta o aces-
so à informação pública no poder Executivo Estadual, em especial Art.61;
CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa AGE no 001/2015 de 
04 de setembro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1° - Revogar a PORTARIA N° 637 de 04 de julho de 2022, publicado no 
DOE n° 35.032 do dia 04 de julho de 2022;
Art. 2° - Designar os servidores relacionados abaixo, para exercer as fun-
ções de responsáveis pelo SIC (Serviço de Informação ao Cidadão), com 
zelo e transparência no âmbito deste Órgão, às atribuições, responsabi-
lidade e competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-se 
tempestivamente aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual no 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis.

Atualização de Cadastro SIC – 2022 - SECOM

MATRICULA NOME FUNÇÃO SIC

5945997/1 Hamilton Pinheiro da Costa Júnior Responsável SIC

  5950328/3 Flavia Silva Araujo Responsável SIC

5946547/1 Ana Paula D’Aguiar de Oliveira Autoridade de Gerenciamento

5902559/4 Robina Dias Pimentel Viana Autoridade Hierarquicamente Superior

3180824/2 Vera Lúcia Alves de Oliveira Gestor Máximo do Órgão

Art. 3° - Os efeitos desta Portaria entram em vigor a contar da data da 
publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 913801

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO: 05/2021
DATA DA ASSINATURA: 07/03/2023.
VIGÊNCIA: 07/03/2023 a 06/03/2024.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamento do con-
trato Nº 05/2021, que trata da prestação de serviço de sinal de TV digital 
por assinatura.
EXERCÍCIO: 2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.722.1508.8236 - Operacionalização das Ações Administrativas
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 –Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica
33903901- Assinatura de Periódicos
Fonte: 0150 – Recursos Ordinários
CONTRATADA: NFS MONTEIRO SOLUÇÕES TECH LTDA.
ENDEREÇO: Passagem Jose Leal Martins, n°585,
CEP. 66.095-280, Belém PA.
Belém, 13 de Março de 2023.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 913858

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA 01/2023
PROCESSO 2022/1621341
O Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO 
– SECOM, no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamen-
to no Decreto N° 2.168 de 10 de março de 2010, o qual institui o Sistema 
de Cotação Eletrônica de Preços para aquisição de bens e contratação de 
serviços de pequeno valor, por dispensa de licitação, em razão do valor, 
previstas nos incisos I e II e Parágrafo Único do Art. 24 da Lei Federal 
N° 8.666/93, Lei Federal nº 9.648, de 1998, e conforme parecer jurídico 
constante no Processo Administrativo n° 2022/1621341, RESOLVE HOMO-
LOGAR a decisão do Coordenador VIVIANE FERREIRA DE SÁ NUNES, refe-
rente à Cotação Eletrônica n° 01/2023, que objetiva a aquisição de Crachá 
em PVC c/ foto, policromia, protetor e cordão personalizado; com base nos 
elementos constantes no processo correspondente, a empresa:
ITEM 01 – CRACHÁ EM PVC C/ FOTO, POLICROMIA, PROTETOR E CORDÃO 


